PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 0,,.. r/W{O 6 j -.. /15

Confere a honraria Diploma de Honra ao
Mérito ao Doutor Farid Jacob Abi Rached.

Art. 1° Fica conferida, nos termos do artigo 1°, Inciso
11, do Decreto Legislativo n° 914, de 03 de março de 2015, a honraria Diploma de
Honra ao Mérito ao Doutor Farid Jacob Abi Rached.

Art. 2° As despesas oriundas da aplicação deste
decreto legislativo onerarão dotações próprias do orçamento vigente do Poder
Legislativo.

Art. 3° Este decreto legislativo entra em vigor na
.....__.., data de sua publicação.

Sala de Sessões Plínio de Carvalho, 24 de novembro de 2015.

1) ~

2) J/ !,,..-,.... '---4-----

3) - -'::::<: ' .. ---

4) ~

5) '::e <' ~~'

6) (( /v'(' ~- __...---

dlom

7) ---++----'--------

8) t r r -v~ -.....
O( ) I _,.,-, '

11) ------...
~l1AI' elü:i~~

12) ' . ~
t?, rJie"<.. 3 oi --..v-~

PAST6iaAIMUN:DO BEZERRA.

Farid ]acob Abi Rached

Farid jacob Abi Rached, médico, natural de Araraquara, nasceu em 27 de abril

de 1946. Filho caçula de jaco h Jorge Abi Rached e Helena Gebara Abi Rached, ambos de

nacionalidade libanesa. Casado com Lúcia Helena de Oliveira Abi Rached e pai de dois

filhos: Lilian de Oliveira Abi Rached e Filipe de Oliveira Abi Rached.

Estudou no grupo escolar Carlos Baptista Magalhães, na cidade de Araraquara,

e concluiu o Curso de Medicina pela Fundação Escola de Medicina e Cirurgia do Rio de

janeiro, em 1972. Finalizou a Residência Médica em Cirurgia Geral e Gastroenterologia

pelo Hospital de lpanema, do Instituto Nacional de Previdência Social do Rio de janeiro,

em 1975. Em seguida, obteve também o título de Especialista em Proctologia pela

Associação Médica Brasileira/Sociedade Brasileira de Proctologia.

Após esse período retornou à cidade de Araraquara, de onde nunca desejou se

afastar, pelo grande amor que tem por sua cidade natal. Iniciou então sua carreira

como profissional autônomo, em clínica privada, no serviço público estadual (extinto

Instituto Nacional de Assistência Médica da Previdência Social-INAMPS) e, também,

como médico do trabalho. Trabalhou também durante um período de sua carreira

médica em clínica privada na cidade de Matão.

Até o presente ano, no qual completa 70 anos de idade, já aposentado, ainda

desempenha sua atividade autônoma junto a demais colegas na clínica Uniendogastro

de Araraquara. Profissional sempre muito ativo que durante sua carreira, tanto no

serviço público quanto em clínica privada, promoveu muito assistencialismo com a

população araraquarense de uma forma geral, pregando e praticando sempre a

humanização do atendimento médico e a medicina filantrópica. Durante esses 40 anos

de exercício da profissão em Araraquara, obteve reconhecimento por um enorme

número de pacientes e amigos, que o admiram não apenas como profissional

dedicado, mas como o ser humano honesto e generoso que sempre foi.

DESPACHOS

Processo n2 3 17 /15

Lido. À Comissão de Justiça, Legislação e
Redação (art. 5º, § 2°, do Decreto Legislativo
nº 914, de 03 de março de 2015).

Araraquara, 24/11/2015

..
e S> 'S

Presidente

Aprovado em única discussão e votação, em
escrutínio secreto (art. 5º , § 4°, do Decreto
Legislativo nº 914, de 03 de março de 2015).

Araraquara, 24/11/2015
e E;:S) -

Presidente

Nos termos regimentais, fica dispensado o
parecer sobre a redação final.

Araraquara, 24/11/2015
..::::

Presidente